令和７年度　第５回常務理事会　議事録

１ 開催日時 令和７年８月２８日（木）

２ 開催場所 大分県臨床検査技師会事務所（鴛野）　　　現地およびＷｅｂ

３ 出席者

（ １ ） 現地参加

（ ２ ） Web参加 濱野,渡部

４ 欠席者

（ 1 ） 事前報告あり 宮本

〔参加者数〕 ８／９（８８．９％） ※過半数の出席が確認されたため, 本会議は成立したことを宣言する.

５ 議長 丸山 晃二　代表理事

６ 報告事項

（ 1 ）

①

②

③

④

⑤

⑥

（ 2 ）

①

②

③

（ 3 ）

①

（ 4 ）

①

②

③

（ 5 ）

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

⑯

⑰

⑱

⑲

１９：００～

丸山,八尋,立川,小松,三浦,矢野

会長業務執行状況（予定を含む）

８／１９　下村先生（大学大学医学部）へ災害協定締結報告 丸山会長・八尋副会長

８／２８　データ標準化委員会

９／０３　「企業・団体啓発リーダー養成講座」 議題で検討

８／０１　タスクシフト／シェア運用マニュアル変更

１１／１４（金）九州支部臨床検査普及月間大会（日本衛生検査諸協会　九州支
部）

８／１９　三島先生（三愛メディカルセンター）へ災害協定締結報告 丸山会長・八尋副会長

副会長実務業務執行状況（予定を含む）　事前準備報告なし

８／１９　三島先生（三愛メディカルセンター）へ災害協定締結報告 八尋副会長・丸山会長

８／１９　下村先生（大学大学医学部）へ災害協定締結報告 八尋副会長・丸山会長

９／０８　災害協定締結（９／４より急遽変更：８／２８連絡あり） 丸山会長・宮本副会長参加予定

副会長総務業務執行状況（予定を含む）

８／２４：ポケットＷｉｆｉの解約完了（契約時の書類で解約可能） 解約金不要．今月分の来月支払いで終了．

□様式第１・４・５（Ｖｅｒ１．３）　案内文レイアウト修正 組織部と学術部チームにアップロー
ド

事務局業務執行状況（予定を含む）

８／２２：技師会事務所ＳＥＣＯＭセンサー交換 三浦理事連絡対応

発簡文書９通作成．

経理部業務執行状況（予定を含む）

７／１０　広告料（＋１０，０００円） ⇒栄研化学様

７／２４　７／５九州支部会議懇親会費（５，０００円） ⇒丸山会長

７／２８　ポケットＷｉＦｉ（４８，２１３円）

７／２８　駐車場代（３０，０００円） ⇒寒田自治会様

７／１７　事務所電気代（６，１９９円）

７／２２　羽生会計事務所（１１，０００円）

７／２２　広告料（＋２０，０００円） ⇒シスメックス様

７／３１　広告料（＋２０，０００円） ⇒富士フィルム和光様

７／３１　広告料（＋２０，０００円） ⇒アークレイ様

８／４　コピー機レンタル代（１１，３３０円）

７／３０　日臨技助成金（＋６３１，０２０円）

７／３１　ドコモ携帯料金＋事務所ＷｉＦｉ（１０，８０９円）

７／３１　セコム（１６，１７０円）

８／８　臨床一般検査部門研修会消耗品（５，７２０円） ⇒正晃様

８／１２　コピー機使用料（１５，８３３円）

８／１６　利息（＋３，５６３円）

８／８　大分県保健医療団体協議会会費（２０，０００円）

８／８　駐車場代（３０，０００円） ⇒寒田自治会様

８／８　タスクシフト三方活栓代金（６，６００円） ⇒アステム様

令和７年８月２８日（木）

（公社）　大分県臨床検査技師会

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 1/5

⑳

㉑

㉒

㉓

（ 6 ）

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

（ 7 ）

①

②

③

④

（ 8 ）

①

②

③

（ 9 ） その他 事前準備報告なし

７ 議題

（ 1 ）

討議内容

決定事項

（ 2 ）

討議内容

決定事項

（ 3 ）

討議内容

８／１９　事務所電気代（５，４４６円）

８／２０　羽生会計事務所（１１，０００円）

８／２６　ポケットＷｉＦｉ（４８，２２４円）

学術部業務執行状況（予定を含む）　事前準備報告なし

７／２９：第１回生物化学分析部門研修会（Ｗｅｂ） 開催終了：参加者（５８）名

８／０７：第４回臨床生理部門：「救肢治療について」 開催終了：参加者（２４）名

８／０９：第５回臨床生理部門：「心エコーの基礎と実技」 開催終了：参加者（　　）名

９／０４：第２回臨床血液部門：「認定血液検査技師取得に向けて」 開催予定

８／０１：第１回病理細胞部門研修会（Ｗｅｂ） 開催終了：参加者（８３）名　県外６５名

８／０２：第１回臨床一般部門研修会 開催終了：参加者（２１）名

８／０６：第１回臨床検査総合部門研修会（Ｗｅｂ） 開催終了：参加者（３４）名

９／２７：病理細胞部門：第２回細胞診従事者講習会（共催） 開催予定

１０／３０：第３回病理細胞部門：「認定病理検査技師認定試験について」 開催予定

１０／２６：第６回臨床生理部門：「過去問分析！　超音波基礎の問題の傾向と対
策」

【承認申請】

９／１３：第２回輸血細胞治療部門：「試験管法による血液型検査と吸着解離試
験」

開催予定

９／２０：第３回臨床血液部門：「症例から学ぶ！末梢血液形態カンファレンス」 開催予定

９／２５：第２回病理細胞部門：「細胞検査士を養成するための研修会Ｐａｒｔ５
（消化器）」

開催予定

１０／２９：第２回臨床一般部門：「大分県の尿沈渣の精度管理の現状と課題」
　　　　　　「スライドカンファレンス」（Ｗｅｂ）

【承認申請】：ｚｏｏｍを利用したい

組織部業務執行状況（予定を含む）

７／２８：第４回組織部部会開催 議事録参照

８／０２：第１回大分地区研修会　於　三愛メディカルセンター 開催終了：参加者（１６）名

１０／１１：第２回県北地区研修会　於　中津市民病院
　　　　　「一般検査のステップアップ～基礎から学ぶ　尿検査の注意点～」
　　　　　「一般検査のステップアップ～腎疾患との関りについて～」

【開催承認】

１１／０８：第２回県南豊肥地区研修会　於　コンパルホール　３０５号
　　　　　「耳鼻科領域超音波検査のポイント」　講師２名

【開催承認】

企画部業務執行状況（予定を含む）

８／２４（日）：リレーフォーライフ・ＪＡＰＡＮ　キャプテン会議　参加 変更点あり・議題へ

９／０２（火）：　医団協第２回理事会 丸山会長、渡部参加予定。

１１／２３（祝日）：全国『検査と健康展』　於　あけのアクロス大ホール １１／１４．１９におおいた生活情
報　ぶんぶんに掲載予定。

【大分県医療政策課】人権研修（リーダー養成講座）について　：会長

９／３開催予定

（承認事項）丸山会長が参加する．

承認事項について、全会一致で承認された．

認知症予防啓発月間への対応　：会長

日臨技より依頼

（承認事項）技師会ＨＰの背景をオレンジ色にすることとする（９月９日までに）．
　　　　　　　　　⇒黒田ＨＰ委員に依頼する．

承認事項について、全会一致で承認された．

タスクシフト実技講習会について　：　事務局長

看護協会より駐車料金を１台３００円徴収することになった．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 2/5

決定事項

（ 4 ）

討議内容

決定事項

（ 5 ）

討議内容

決定事項

（ 6 ）

討議内容

決定事項

（ 7 ）

討議内容

決定事項

（ 8 ）

承認事項①②について、全会一致で承認された．

日臨技における現状把握のための調査協力施設の再選定について　：　事務局長

事務局長より以下の説明あり．
大病院　（５００床以上）　　　　　・・・大分県立病院
中病院１（２００床以上～５００床未満）・・・中津市民病院
中病院２（１００床以上～２００床未満）・・・大分記念病院
小病院　（　２０床以上～１００床未満）・・・？？？

（承認事項）中津市民病院は初めての参加となるがよろしいでしょうか？
　　　　　　　　　⇒実施していない検査は”未実施”と回答出来るため，特に問題ない．

承認事項について、全会一致で承認された．

【大分県医療政策課】読売新聞社「第５４回医療功労賞」候補者の推薦について（依頼）　：　事務局長

（承認事項①）参加者より駐車料金を徴収する．
（承認事項②）領収書を発行するが、領収書は看護協会に準備があるか確認する．
　　　　　　　　　⇒ない場合は、技師会で準備．（宛名は自分で記載）
　　　　　　　　　⇒領袖が必要な人だけ準備するか？
　　　　　　　　　⇒受付時に渡すか、昼食時に渡すか？
　　　　　　　　　⇒印鑑が必要な領収書が一般的だが，印鑑免除のものもある．
　　　　　　　　　⇒６０枚用意しておけば次も使用できる・
　　　　　　　　　⇒今後大分開催は１回あるかないかである．どこまで労力を割くか？

承認事項について、全会一致で承認された．

１０／２５～２６（土．日）：リレーフォーライフ・ＪＡＰＡＮ　実務委員の保険について　：企画部長

渡部部長より以下の説明あり．
変更点について
①著作権の問題（アニメとか何かをイラストを描くことによって、その著作権に引っかかる）
　　⇒今年から著作権に関連する素材の使用が認められなくなった．
②ＲＦＬの参加料５００円のうち、３５０円が保険料であるが、その保険は．ウォーキングしている方のための保険
であって、啓発テント内の活動（血糖測定、癌サロンなど）については保険適応外である．
　⇒啓発テント内の活動でも保険が必要なら、別に３４０円支払う必要がある．
　⇒技師会に関しては、技師会の共済制度（リンクス）があり、その適応にはなるからそちらで問題ないと考えてい
る．

（検討事項）ＲＦＬの啓発テント内の活動に関する保険に新たに加入する必要があるか？
（承認事項）ＲＦＬの啓発テント内の活動に関する保険に新たに加入する必要はない．
　　　　　　　　　　⇒臨床検査技師会のリンクスで対応可能と考えられるため．

承認事項について、全会一致で承認された．

ＨＰの会員専用ページについて　：組織部長

会長より以下の発言有り．
「僻地医療とかに貢献した方などで、かなり前に一人受賞された方がいらしたが、それ以降該当者なしの状況が続い
ている．」

（承認事項）今回は該当なしで返答することとする．

承認事項について、全会一致で承認された．

【継続】Ｒ７年度ウェルネス・フェスタ✕ゆめタウン別府店について　人員確保について　：企画部長

渡部部長より以下の説明あり．
①人員確保に苦戦しているため、事務局より一斉メールのお願いしたい。
②血糖測定は現行免許で可能！？
　　⇒確認したところ，血糖測定は臨床検査技師の免許だけで実施可能．
③血糖測定以外の検査（インボディ検査について）
　　⇒インボディ検査については栄養士会で実施することとなったため、技師会は血糖測定のみ参加．

（承認事項）人員確保に苦戦しているため、事務局より一斉メールのお願いしたい．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 3/5

討議内容

決定事項

（ 9 ）

討議内容

決定事項

（ 10 ）

討議内容

決定事項

（ 11 ）

討議内容

決定事項

（ 12 ）

討議内容

メール審議事項について、再度承認を確認した．

令和７年度学術合同講演会について　：学術部長

開催日程調整

（承認事項）下記内容．
開催日：令和８年１月１７日（土）を第一候補日とする．
場　所：レンブラントホテル（仮）
内　容：災害関連（災害協定締結記念式典を兼ねる）
　　　　※講演会名は災害協定締結記念講演会（令和７年度学術合同講演会）（仮）
　　　　・・・検討する中で変更あり
備　考：その後は新春交流会を開催予定．

承認事項について、全会一致で承認された．

令和７年度大分県臨床検査学会について　：学術部長

矢野組織部長より以下の説明あり．
技師会ＨＰ　会員専用ページへのログイン方法は２段階認証方式．
１回目：会員番号と共通のパスワードでログイン．
２回目：自身のメールアドレスと各個人固有のパスワードでログイン．
※自身のメールアドレスについて、日臨技の個人情報にメールアドレスが登録されていない方は、任意にメールアド
レス（例えば、ＯＡＭＴ００１＠・・・）を設定している。
この会員番号とメールアドレス，固有パスワードのリストを陽文社で作製した．

（承認事項①）陽文社依頼して作製した会員リスト（各技師の会員番号とメールアドレスとパスワードのリスト）を
検収済みとして、話を進めてよいか？

（承認事項②）会員にそのメールアドレスとパスワードを配布する必要についてどうするか？
　　　　　　　⇒継続課題とする．ただし次回総会時までに使用可能とする必要がある．

承認事項①について、全会一致で承認された．承認事項②については継続課題として，今後検討する．

第５９回日臨技九州支部医学検査学会（長崎）座長推薦について　：学術部長

８月１２日付け常務理事会メール審議で承認済み
・輸血細胞治療部門：立川良昭技師（大分赤十字病院）
・臨床微生物部門　：辻原隆介技師（別府医療センター）
・臨床血液部門　　：島田久美技師（三愛メディカルセンター）

開催日程調整
学術部門長より以下の発言有り．
令和７年度の大分県臨床検査学会（第５７回）の開催について
⇒次年度に第６０回日臨技九州支部医学検査学会（担当：大分県）がある．
⇒前後の年の県学会は演題が集まらない可能性が高い．
⇒今年度は県学会を開催するのか否か？

（承認事項）下記内容
開催日：令和８年２月１５日（日）を第一候補日とする．
場　所：ビーコンプラザ（仮）
内　容：①通常通り行う．
　　　　②一般演題を各部門で制限して実施する．
　　　　③講演会のみにして，一般演題を募集しない．
　　　　④その他
　　　　※内容については今後詰めて行く予定．

承認事項について、全会一致で承認された．

１０／２９の臨床一般部門のＺＯＯＭを使用した研修会申請について　：学術部長

追加検討事項
学術部長より以下の説明あり．
一般部門長より「研修会で，前年度にＺＯＯＭで開催したアンケート形式の研修会を開催したいが，Ｔｅａｍｓにも
同様の機能があるが参加者側に起因する不具合の発生が懸念されるため，ＺＯＯＭを使用して研修会を開催した
い．」との申し出があった．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 4/5

決定事項

（ 13 ）

討議内容

決定事項

（ 14 ）

討議内容

決定事項

補足・追記事項

８ 次回開催予定 第6回常務理事会

（ １ ） 日時 令和７年９月２５日　（木）

（ ２ ） 場所 大分県臨床検査技師会事務所（鴛野）

この議事録が正確であることを証するため，議長　が次に署名する．

議事録作成 小松　由明

議　長　（代表理事会長） 丸山　晃二

承認事項について，全会一致で否決された．（Ｔｅａｍｓウェビナーを用いてアンケート形式の研修会開催を行うこ
ととする）

大分市衛生管理所精度管理委員について　：事務局長

追加報告事項
・大分市衛生管理所精度管理委員・・・今年度まで森技師（大分県立病院）が就任を了承．
　次年度は担当しない旨の連絡あり．
　※大分県は山下技師が対応．

追加報告事項について確認した．

精度管理事業について　：副会長

（承認事項）ＺＯＯＭを使用した研修会の開催について
　　　　⇒ＺＯＯＭは個人契約ものを使用するのは好ましくない．
　　　　⇒Ｔｅａｍｓを導入して間もないため，この時期に例外を作るのは好ましくない．
　　　　　（ここで承認すれば，追随する可能性がある）
　　　　⇒多少の不具合を覚悟の上でＴｅａｍｓの使用に慣れていくことも大切．

追加報告事項
八尋会長より以下の説明あり．
検査センターに精度管理事業の一環として巡回することになっているが、現在規約では三島先生および手島先生が自
ら赴くこととなっている．
⇒規約で医師会からの人数が定めてあるため，この規約を変更して，技師会会員の方々に正式に巡回の協力を得られ
るようにしたい旨の打診があった．
※前回は伊賀上技師のみで対応していた．
※名前の登録が必要．２年ごとの改訂．

（今後の予定）
規約改定は会議にて議長が提案し，県側で了承されれば改定される．
次の会議が９月または１０月に開催予定のため，八尋副会長より医師会へ連絡することとする．
※丸山会長より，技師会としては２名以上が参加できるように要望したい．

追加報告事項と今後の予定について確認した．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 5/5